
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림경영강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 16,063,264 16,317,128 △253,864

국 4,952,982 5,100,071 △147,089

광 998,993 998,993 0

도 1,667,951 1,704,909 △36,958

시 8,443,338 8,513,155 △69,817

임업경쟁력 강화 15,454,663 15,953,298 △498,635

국 4,952,982 5,100,071 △147,089

광 998,993 998,993 0

도 1,667,951 1,704,909 △36,958

시 7,834,737 8,149,325 △314,588

산림경영강화 6,295,658 6,492,883 △197,225

국 2,204,568 2,238,084 △33,516

도 512,073 514,946 △2,873

시 3,579,017 3,739,853 △160,836

(청원)수목원관리 0 9,223 △9,223

101 인건비 0 5,421 △5,421

04 기간제근로자등보수 0 5,421 △5,421

◎수목원 제초 0 1,251 △1,251

◎수목원 굴취이식 0 4,170 △4,170

0원

0원

201 일반운영비 0 2,340 △2,340

01 사무관리비 0 1,800 △1,800

◎중기임차료 0 1,800 △1,8000원

02 공공운영비 0 540 △540

◎수목원 관리사 전기요금 0 540 △5400원

206 재료비 0 1,462 △1,462

01 재료비 0 1,462 △1,462

◎수목원 관리 0 1,462 △1,462

○퇴비 구입 0 787 △787

○복합비료 구입 0 675 △675

0원

0원

(청원)조림사업(국고) 3,030,581 3,073,673 △43,092

국 1,842,892 1,876,408 △33,516

도 356,306 359,179 △2,873

시 831,383 838,086 △6,703

401 시설비및부대비 2,632,551 2,675,643 △43,092

국 1,581,545 1,615,061 △33,516

도 315,309 318,182 △2,873

시 735,697 742,400 △6,703

01 시설비 2,440,269 2,483,361 △43,092

◎경제림 조성(경제수718ha, 아까시3ha, 특용수

30ha 조림) 1,659,802 1,702,894 △43,0921,659,802,000원

국 1,088,963 1,122,479 △33,516

도 171,218 174,091 △2,873

시 399,621 406,324 △6,703

(청주)등산로 조성 및 관리 249,144 250,847 △1,703



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림경영강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,129 11,832 △1,703

02 공공운영비 1,279 2,982 △1,703

◎시설장비유지비 1,279 2,982 △1,703

○등산로 관리장비 유지비 1,279 2,982 △1,703

-등산로 CCTV 회선 사용료 97 1,800 △1,70396,800원

(청원)군행사 경관조성 꽃묘구입 506,810 632,570 △125,760

101 인건비 1,001 20,000 △18,999

04 기간제근로자등보수 1,001 20,000 △18,999

◎꽃식재 및 관리 1,001 20,000 △18,9991,000,800원

206 재료비 6,669 62,665 △55,996

01 재료비 6,669 62,665 △55,996

◎꽃묘 및 관리용품 구입 6,669 62,665 △55,996

○꽃묘 구입 2,569 58,565 △55,9962,568,800원

401 시설비및부대비 499,140 549,905 △50,765

01 시설비 497,770 548,110 △50,340

◎군행사 경관조성사업 497,770 548,110 △50,340497,769,210원*1식

03 시설부대비 1,370 1,795 △425

◎군행사 경관조성사업 1,370 1,795 △4251,370,000원

(청원)조림사업 34,353 51,800 △17,447

401 시설비및부대비 34,353 51,800 △17,447

01 시설비 34,353 51,800 △17,447

◎경관조림지 풀베기 사업 34,353 51,800 △17,44734,353,000원

산림보호강화 5,831,240 6,115,127 △283,887

국 2,248,414 2,361,987 △113,573

도 834,593 868,678 △34,085

시 2,748,233 2,884,462 △136,229

(청주)가로수해충방제 59,813 66,613 △6,800

401 시설비및부대비 58,281 65,081 △6,800

01 시설비 57,700 64,500 △6,800

◎소나무 수세회복사업 25,500 30,000 △4,500

◎벚나무병해충 수간주사 32,200 34,500 △2,300

1,700본 * 15,000원

1,400본 * 23,000원

(청주)정책숲가꾸기사업 267,063 356,078 △89,015

국 133,531 178,039 △44,508

도 40,058 53,411 △13,353

시 93,474 124,628 △31,154

401 시설비및부대비 250,210 339,225 △89,015

국 125,105 169,613 △44,508

도 37,530 50,883 △13,353

시 87,575 118,729 △31,154

01 시설비 240,622 328,429 △87,807



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎정책숲가꾸기 198,216 247,619 △49,4031,651,800원 * 120ha

국 99,108 123,810 △24,702

도 29,732 37,143 △7,411

시 69,376 86,666 △17,290

◎어린나무가꾸기 21,980 48,750 △26,770915,833원 * 24ha

국 10,990 24,375 △13,385

도 3,297 7,312 △4,015

시 7,693 17,063 △9,370

◎조림지숲가꾸기(풀베기+덩굴제거)

8,066 18,060 △9,994896,222원 * 9ha

국 4,033 9,030 △4,997

도 1,209 2,709 △1,500

시 2,824 6,321 △3,497

◎정책숲가꾸기 실시설계비

12,360 14,000 △1,64012,360,000원 * 1식

국 6,180 7,000 △820

도 1,854 2,100 △246

시 4,326 4,900 △574

02 감리비 8,002 9,000 △998

◎정책숲가꾸기 감리 8,002 9,000 △9988,002,000원 * 1식

국 4,001 4,500 △499

도 1,200 1,350 △150

시 2,801 3,150 △349

03 시설부대비 1,586 1,796 △210

◎정책숲가꾸기 시설부대비

1,586 1,796 △210220,164,000원 * 0.72%

국 793 898 △105

도 238 269 △31

시 555 629 △74

(청원)산림재해예방사업 20,000 23,600 △3,600

201 일반운영비 0 3,600 △3,600

01 사무관리비 0 3,600 △3,600

◎장비임차료(장마철 산사태 등) 0 3,600 △3,6000원

(청원)산림병해충예방 66,801 77,800 △10,999

201 일반운영비 19,000 29,999 △10,999

02 공공운영비 19,000 29,999 △10,999

◎산림병해충 및 산불예방장비 유류대

14,000 22,949 △8,949

◎산림병해충방제 관련장비 유지비

5,000 7,050 △2,050

14,000,000원

5,000,000원

(청원)숲가꾸기 124,250 142,250 △18,000

401 시설비및부대비 102,000 120,000 △18,000

01 시설비 102,000 120,000 △18,000

◎주요도로변 임내정리 및 산불방지인화물 제거

102,000 120,000 △18,0001,000,000원 * 102ha

(청원)숲가꾸기(국고) 2,554,831 2,692,829 △137,998



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,280,416 1,349,414 △68,998

도 382,324 403,023 △20,699

시 892,091 940,392 △48,301

401 시설비및부대비 2,296,883 2,434,881 △137,998

국 1,148,442 1,217,440 △68,998

도 344,532 365,231 △20,699

시 803,909 852,210 △48,301

01 시설비 2,267,304 2,398,044 △130,740

◎숲가꾸기(큰나무, 어린나무)

700,744 841,478 △140,7341,456,848원 * 481ha

국 350,372 420,738 △70,366

도 105,111 126,221 △21,110

시 245,261 294,519 △49,258

◎조림지 가꾸기(풀베기, 덩굴제거)

1,566,560 1,556,566 9,994899,804.7원 * 1,741ha

국 783,280 778,283 4,997

도 234,985 233,485 1,500

시 548,295 544,798 3,497

02 감리비 19,389 25,715 △6,326

◎숲가꾸기 감리비 19,389 25,715 △6,32619,389,000원 * 1식

국 9,695 12,858 △3,163

도 2,908 3,857 △949

시 6,786 9,000 △2,214

03 시설부대비 10,190 11,122 △932

◎숲가꾸기 시설부대비 4,566 5,498 △932724,699,000원 * 0.63%

국 2,283 2,749 △466

도 685 825 △140

시 1,598 1,924 △326

(청주)산불방지종합대책 342,008 342,183 △175

국 136,805 136,872 △67

도 61,562 61,595 △33

시 143,641 143,716 △75

308 자치단체등이전 8,368 8,543 △175

국 3,349 3,416 △67

도 1,507 1,540 △33

시 3,512 3,587 △75

05 자치단체간부담금 8,368 8,543 △175

◎산불진화인력 교육 및 평가 8,368 8,543 △1758,368,000원

국 3,349 3,416 △67

도 1,507 1,540 △33

시 3,512 3,587 △75

(청원)관용차량유지비 28,262 35,262 △7,000

201 일반운영비 28,262 35,262 △7,000

02 공공운영비 28,262 35,262 △7,000

◎차량유지비 23,092 30,092 △7,000

○중형화물 17,287 24,287 △7,00017,287,000원

(청원)군유림관리 37,700 48,000 △10,300



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 37,700 48,000 △10,300

01 시설비 37,700 48,000 △10,300

◎군유림조림지 풀베기 사업 10,500 14,000 △3,500

◎군유림조림지 비료주기 사업

27,200 34,000 △6,800

700,000원 * 15ha

1,700,000원 * 16ha

산지개발 3,327,765 3,345,288 △17,523

국 500,000 500,000 0

광 998,993 998,993 0

도 321,285 321,285 0

시 1,507,487 1,525,010 △17,523

(청원)사방사업 164,700 181,890 △17,190

308 자치단체등이전 164,700 181,890 △17,190

05 자치단체간부담금 164,700 181,890 △17,190

◎사방사업(산지사방, 계류보전) 부담금

51,570 68,760 △17,19051,570,000원

(청원)휴양림관리 316,588 316,600 △12

401 시설비및부대비 316,588 316,600 △12

01 시설비 299,988 300,000 △12

◎자연휴양림 진입도로 개선

149,988 150,000 △12149,987,930원 * 1개소

(청원)산촌생태마을정비 49,679 50,000 △321

401 시설비및부대비 49,679 50,000 △321

01 시설비 49,679 50,000 △321

◎산촌생태마을 사후관리 49,679 50,000 △32149,678,070원

국토공원화 사업관리 14,912 24,882 △9,970

산림환경개선 및 관리 14,912 24,882 △9,970

(청원)철쭉 양묘장 관리 14,912 24,882 △9,970

101 인건비 2,420 10,842 △8,422

04 기간제근로자등보수 2,420 10,842 △8,422

◎철쭉양묘장 관리 668 6,672 △6,004

◎철쭉이식 및 삽순채취 1,752 4,170 △2,418

41,700원 * 16명

1,751,400원

401 시설비및부대비 11,952 13,500 △1,548

01 시설비 11,952 13,500 △1,548

◎철쭉 식재 11,952 13,500 △1,54811,952,000원

행정운영경비(산림과) 91,172 85,357 5,815

기본경비 91,172 85,357 5,815

(청원)기본경비 91,172 85,357 5,815

101 인건비 56,087 50,272 5,815

03 무기계약근로자보수 56,087 50,272 5,815



부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎녹지산림관리 56,087 50,272 5,815

○수당 17,960 12,145 5,815

-휴일근무수당 5,728 2,292 3,436

-학비보조금 1,400 0 1,400

-연차수당 4,571 3,592 979

5,728,000원

1,400,000원

4,570,520원

재무활동(산림과) 502,517 253,591 248,926

보전지출 502,517 253,591 248,926

반환금 기타 502,517 253,591 248,926

802 반환금기타 502,517 253,591 248,926

01 국고보조금반환금 414,730 207,654 207,076

◎산림서비스도우미(청주) 756 34 722

◎산불방지대책(청주) 3,479 3,588 △109

◎생활림보전관리(청원) 10 0 10

◎생활림보전관리(청주) 3,706 0 3,706

◎산림병해충방제(청주) 620 532 88

◎소나무재선충방제(청주) 0 1,250 △1,250

◎산림병해충예찰방제단(청주) 0 435 △435

◎숲가꾸기사업(청원) 26,556 28,595 △2,039

◎산불방지대책(청원) 13,842 11 13,831

◎산림병해충방제(청원) 10,082 10,926 △844

◎녹색자금 지원사업(청원) 862 0 862

◎녹색자금 지원사업(청주) 2,514 0 2,514

◎도시숲시범모델숲조성(청주) 190,882 0 190,882

◎산림청 기타사업(청원) 0 862 △862

756,000원

3,479,000원

10,000원

3,706,000원

620,000원

0원

0원

26,556,000원

13,842,000원

10,082,000원

862,000원

2,514,000원

190,882,000원

0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,787 45,937 41,850

◎산림서비스도우미(청주) 151 7 144

◎부모산둘레길주변시설설치사업(청주) 0 1,220 △1,220

◎산불방지대책(청주) 1,566 1,615 △49

◎소나무재선충방제(청주) 0 375 △375

◎산림병해충방제(청주) 185 146 39

◎산림병해충예찰방제단(청주) 0 131 △131

◎생활림보전관리(청주) 1,112 0 1,112

◎숲가꾸기사업(청원) 6,090 6,589 △499

◎산림병해충방제(청원) 2,897 3,154 △257

◎임도시설(청원) 1,451 1,479 △28

◎산림휴양녹색공간조성(청원) 8 0 8

◎나라꽃무궁화육성지원(청원) 45 0 45

◎소규모주민숙원사업(청주) 28,732 0 28,732

◎산불감시원(청원) 14,283 0 14,283

◎소나무재선충병 예찰조사원(청원) 20 0 20

◎임도시설이월(청원) 26 0 26

151,000원

0원

1,566,000원

0원

185,000원

0원

1,112,000원

6,090,000원

2,897,000원

1,451,000원

8,000원

45,000원

28,732,000원

14,283,000원

20,000원

26,000원


